Câmara Municipal de Pato Bragado
  Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 050/2021.

Ementa: Sugere Criação de Programa de incentivo a implantação de cisternas e
exigência no Plano Diretor

Senhor Presidente:

   O Vereador que a presente subscreve, após deliberação

regimental do plenário, seja encaminhada cópia da presente ao Prefeito

Municipal, solicitando estudos do setor competente da municipalidade, visado a

Criação de Programa de incentivo a implantação de cisternas em residências

urbanas e rurais, bem como a inclusão de exigências no Plano Diretor,

obrigando a construção de cisternas em todas as novas construções.

   Tal medida visa reduzir o consumo de água da rede pública ou

comunitária, evitando a utilização de água potável para realização de

atividades, onde seja possível utilizar a água da chuva, despertar de um

sentido ecológico e de importância em não desperdiçar água.

   Nestes Termos

   Pede Deferimento

   Sala de Sessões, 23 de agosto de 2021.

Mauricio Lunkes

Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/